Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ

с. Первомайское						29 января 2026 №44

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению из бюджета муниципального образования «Первомайский район»

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Томской области от 25.12.2019 г. № 489а "О правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в Томской области и порядке определения и установления предельного уровня софинансирования Томской областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Томской области", постановления Администрации Томской области от 27.09.2019 №346а «Об утверждении государственной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области» и в связи с необходимостью учета и контроля за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
	1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению из бюджета муниципального образования «Первомайский район», согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Признать утратившим силу решение Думы Первомайского района от 31.05.2018 №287 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями из бюджета муниципального образования «Первомайский район».
	4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.

Глава Первомайского района                                                 		И.И. Сиберт

Председатель Думы Первомайского района                      			О.А. Барсуков

Приложение
к решению Думы Первомайского района
от 29.01.2026 №44

Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению из бюджета муниципального образования «Первомайский район»

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из районного бюджета бюджетам сельских поселений на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению (далее-Трансферт).
2. Целевым назначением Трансферта является софинансирование расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению.
3. Направлением Трансферта является софинансирование расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений части затрат, в связи с оказанием теплоснабжающими организациями коммунальных услуг по теплоснабжению, по расходам на жидкое топливо, превышающих учтенные уполномоченным исполнительным органом Томской области, осуществляющим функции в сфере государственного регулирования цен и тарифов на продукцию (товары, услуги), при установлении экономически обоснованных тарифов на тепловую энергию.
4. Критериями отбора муниципальных образований сельских поселений для предоставления Трансферта являются:
1) наличие на территории муниципального образования теплоисточников, использующих в качестве основного вида топлива жидкое топливо;
2) наличие утвержденных тарифов для ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований сельских поселений и эксплуатирующих теплоисточники, использующие в качестве основного вида топлива жидкое топливо.
5. Распределение Трансферта осуществляется в соответствии с Методикой, утвержденной Распоряжением Администрации Первомайского района от 22.01.2026 №43-р «Об утверждении методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований сельских поселений Первомайского района на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению из бюджета муниципального образования «Первомайский район».
6. Условиями предоставления субсидии являются:
1) наличие в году предоставления Трансферта в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования сельского поселения, в целях софинансирования которых предоставляется Трансферт, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемого к предоставлению из районного бюджета Трансферта. При этом размер доли софинансирования указанных расходных обязательств за счет средств консолидированного местного бюджета не может составлять менее 1%. Предельный уровень софинансирования районного бюджета составляет 99%;
2) наличие утвержденного муниципальными образованиями сельских поселений порядка предоставления трансферта на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива жидкое топливо;
3) наличие утвержденных тарифов для теплоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований сельских поселений и эксплуатирующих теплоисточники, использующие в качестве основного вида топлива жидкое топливо;
4) заключение соглашения между муниципальным образование Первомайский муниципальный район Томской области и муниципальными образованиями сельских поселений, предусматривающего обязательства муниципальных образований сельских поселений по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется трансферт, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее-Соглашение).
О необходимости увеличения средств иных межбюджетных трансфертов, заключается дополнительное Соглашение в течение месяца со дня принятия соответствующего решения.
7. Расходование Трансферта осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.
8. Условиями расходования иных межбюджетных трансфертов являются:
-целевое использование иных межбюджетных трансфертов;
-своевременное предоставление отчетов об использовании иных межбюджетных трансфертов;
-иные условия расходования иных межбюджетных трансфертов, предусмотренные Соглашением.
       9. Показателем результата использования Трансферта является:
Количество источников теплоснабжения, обеспеченных топливно-энергетическими ресурсами с целью предоставления коммунальных услуг по теплоснабжению.
10.В случае если муниципальным образование сельских поселений по состоянию на 31 декабря года предоставления Трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, объем средств Трансферта подлежит возврату в районный бюджет в срок до1 апреля года, следующего за годом предоставления Трансферта.
     11. Отчеты об использовании Трансферта муниципальные образования сельских поселений предоставляют ежемесячно, до 10-ого числа месяца, следующего за отчетным в Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района по форме, предусмотренной в Соглашении «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению».
      12.Отчетность об использовании средств иных межбюджетных трансфертов составляется на основании данных бюджетного учета по состоянию на 1-ое число месяца, следующего за отчетным.
      13. Администрация Первомайского района в срок не позднее 30 рабочих дней со дня выявления нарушений, послуживших основаниями для возврата трансферта, в случае, установленном п.10 настоящего Порядка, направляет муниципальным образованиям сельских поселений письменное требование о возврате трансферта с указанием причины возврата и подлежащей к возврату суммы.
       Муниципальные образования сельских поселений в течении15 рабочих дней со дня получения требования о возврате трансферта осуществляют возврат трансферта в районный бюджет по платежным реквизитам, указанным в требовании, или направляет в адрес Администрации Первомайского района ответ с мотивированным отказом от возврата трансферта.
         14. Ответственность за достоверность предоставляемых в Администрацию Первомайского района сведений, целевое использование и соблюдение условий предоставления трансферта возлагается на муниципальные образования сельских поселений.
         15. Администрация Первомайского района осуществляет контроль за соблюдением муниципальными образованиями сельских поселений условий предоставления трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Первомайского района
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению из бюджета муниципального образования «Первомайский район»
 от 29 января 2026 №44
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Томской области от 25.12.2019 г. № 489а "О правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в Томской области и порядке определения и установления предельного уровня софинансирования Томской областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Томской области", постановления Администрации Томской области от 27.09.2019 №346а «Об утверждении государственной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области» и в связи с необходимостью учета и контроля за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению

В новом порядке:

Первое – поменялся размер софинансирования из областного бюджета, был 99,99 %, стал 99%. Соответственно увеличилась доля софинансирования за счет средств консолидированного местного бюджета с 0,01% до 1%.

Второе – ранее мы предоставляли компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть, в новом порядке - на организацию коммунальных услуг по теплоснабжению из бюджета муниципального образования «Первомайский район», что позволяет авансирование ассигнований теплоснабжающим организациям для формирования запасов топлива.

Третье – реализация программных мероприятий ранее осуществлялась в рамках государственной программы Улучшение инвестиционного климата и развитие экспорта Томской области» утвержденной постановление Администрации Томской области от 26.09.2019 №339а, сейчас программные мероприятия реализуются в рамках государственной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 №346а.

Исполнитель: Мазаник Светлана Анатольевна – заместитель начальника Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района

Докладчик: Мазаник Светлана Анатольевна – заместитель начальника Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района